



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD**  
**Al 31 de Enero del 2026**  
**(Expresado en miles de córdobas)**

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>ACTIVOS</b>	<b>155,436.1</b>	<b>33,699.0</b>	<b>62,104.7</b>	<b>207,221.3</b>	<b>544,549.6</b>	<b>45,391.1</b>	<b>4,136.4</b>	<b>1,052,538.3</b>
<b>Efectivo y Equivalentes de Efectivo</b>	<b>23,452.2</b>	<b>2,147.8</b>	<b>43,030.7</b>	<b>58,238.5</b>	<b>524,963.5</b>	<b>2,307.6</b>	<b>2,896.7</b>	<b>657,037.0</b>
<b>Moneda Nacional</b>	<b>174.0</b>	<b>1,570.2</b>	<b>17,800.6</b>	<b>40,880.8</b>	<b>522,864.9</b>	<b>1,139.1</b>	<b>116.7</b>	<b>584,546.4</b>
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	171.0	1,570.2	17,800.6	40,316.4	522,700.6	1,134.1	112.7	583,805.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	558.4	159.3	0.0	0.0	717.7
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Moneda Extranjera</b>	<b>23,278.2</b>	<b>577.7</b>	<b>25,230.1</b>	<b>17,357.6</b>	<b>2,098.5</b>	<b>1,168.5</b>	<b>2,780.0</b>	<b>72,490.6</b>
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	23,278.2	577.7	6,303.7	5,916.9	1,366.0	1,168.5	2,780.0	41,390.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	18,926.4	0.0	0.0	0.0	0.0	18,926.4
<b>Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados</b>	<b>30,105.3</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>30,105.3</b>
<b>Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral</b>	<b>7.2</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>7.2</b>
<b>Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Inversiones a Costo Amortizado, Neto</b>	<b>1,276.1</b>	<b>27,671.4</b>	<b>17,524.8</b>	<b>146,210.7</b>	<b>16,391.7</b>	<b>28,800.1</b>	<b>72.9</b>	<b>237,947.7</b>
<b>Cuentas por Cobrar, Neto</b>	<b>91,671.6</b>	<b>1,148.8</b>	<b>248.4</b>	<b>377.5</b>	<b>1,667.7</b>	<b>490.8</b>	<b>168.4</b>	<b>95,773.2</b>
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Participaciones en Acciones</b>	<b>0.7</b>	<b>611.2</b>	<b>64.6</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>8,673.6</b>	<b>0.0</b>	<b>9,350.1</b>
<b>Activo Material</b>	<b>8,040.2</b>	<b>1,035.7</b>	<b>0.0</b>	<b>433.0</b>	<b>1,093.1</b>	<b>447.6</b>	<b>876.4</b>	<b>11,925.8</b>
<b>Activos intangibles</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>75.6</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>75.6</b>
<b>Activos fiscales</b>	<b>67.8</b>	<b>282.5</b>	<b>1,124.1</b>	<b>1,839.9</b>	<b>174.8</b>	<b>1,488.3</b>	<b>20.2</b>	<b>4,997.6</b>
<b>Otros Activos</b>	<b>815.0</b>	<b>801.7</b>	<b>36.5</b>	<b>121.8</b>	<b>258.9</b>	<b>3,183.1</b>	<b>101.7</b>	<b>5,318.7</b>
<b>PASIVOS</b>	<b>139,482.4</b>	<b>3,320.4</b>	<b>18,469.1</b>	<b>23,214.6</b>	<b>522,519.9</b>	<b>6,201.4</b>	<b>1,044.9</b>	<b>714,252.7</b>
<b>Pasivos Financieros a Costo Amortizado</b>	<b>136,769.2</b>	<b>119.3</b>	<b>15,465.5</b>	<b>12,626.5</b>	<b>518,953.1</b>	<b>5.4</b>	<b>46.2</b>	<b>683,985.2</b>
Obligaciones por Operativa Bursátil	185.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	185.9
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	67.4	75.0	146.9	88.7	0.0	5.4	39.9	423.3
Cuentas por Pagar	111,149.9	44.3	15,318.5	12,537.9	518,173.4	0.0	6.3	657,230.4
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	20,382.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20,382.5
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	4,983.5	0.0	0.0	0.0	779.6	0.0	0.0	5,763.1
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>324.7</b>	<b>1,834.5</b>	<b>463.1</b>	<b>5,074.3</b>	<b>98.8</b>	<b>882.3</b>	<b>73.2</b>	<b>8,750.9</b>
<b>Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Otras Cuentas por Pagar y Provisiones</b>	<b>1,517.4</b>	<b>567.2</b>	<b>1,035.1</b>	<b>1,985.3</b>	<b>1,041.8</b>	<b>1,771.8</b>	<b>451.0</b>	<b>8,369.6</b>
<b>Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios</b>	<b>871.0</b>	<b>799.4</b>	<b>1,505.4</b>	<b>3,528.5</b>	<b>1,534.5</b>	<b>3,541.9</b>	<b>474.6</b>	<b>12,255.2</b>
<b>Operaciones Pendientes de Imputación</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>891.8</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>891.8</b>
<b>Ingresos Diferidos</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>15,953.8</b>	<b>30,378.6</b>	<b>43,635.7</b>	<b>184,006.7</b>	<b>22,029.7</b>	<b>39,189.7</b>	<b>3,091.4</b>	<b>338,285.6</b>



## INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Enero del 2026

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>Fondos Propios</b>	<b>15,873.9</b>	<b>30,235.3</b>	<b>43,643.4</b>	<b>183,942.4</b>	<b>22,122.0</b>	<b>37,624.4</b>	<b>3,045.4</b>	<b>336,486.8</b>
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	3,366.1	6,717.7	12,525.9	2,719.0	12,047.7	152.0	42,302.5
Resultados Acumulados	2,571.9	22,107.4	27,612.6	151,199.4	9,104.5	4,986.8	-24,669.1	192,913.5
Resultados del Ejercicio	45.2	-218.2	763.1	1,717.1	104.6	90.0	11.5	2,513.3
<b>Otro Resultado Integral Neto</b>	<b>79.9</b>	<b>143.3</b>	<b>-7.7</b>	<b>42.5</b>	<b>-95.5</b>	<b>1,480.6</b>	<b>46.0</b>	<b>1,689.0</b>
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	21.9	3.2	84.7	0.0	109.8
<b>Cuentas Contingentes Deudoras</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Cuentas Contingentes Acreedoras</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Cuentas de Orden Deudoras</b>	<b>2,441,717.0</b>	<b>3,185,720.6</b>	<b>13,281,691.4</b>	<b>4,325,967.3</b>	<b>80,861,707.7</b>	<b>54,882.0</b>	<b>491,021.8</b>	<b>104,642,707.8</b>
<b>Cuentas de Orden Acreedoras</b>	<b>2,441,717.0</b>	<b>3,185,720.6</b>	<b>13,281,691.4</b>	<b>4,325,967.3</b>	<b>80,861,707.7</b>	<b>54,882.0</b>	<b>491,021.8</b>	<b>104,642,707.8</b>

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Enero de 2026 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00